(1) *De demonstratione evangelica*, I, 7 e 8.

gli apostoli e gli altri suoi discepoli ed insegnò la nuova legge, fosse figliuol di Dio, anzi Iddio stesso: « *Oportet credentem accedere* », com'essi dicono.

Saviamente perciò i più gravi e seri teologi scacciano tutte quelle private rivelazioni, le quali non solo non possono stabilire punto alcuno di dottrina, ma si correrebbe gran pericolo, se si ricevessero, di essere sovvertita tutta la religione e di vederla cadere in confusioni e disordini gravissimi; poiché gli uomini dabbene e senza dottrina, come pur troppo semplici e facili ad esser imposturati non per ingannare altri, ma perché essi sono gl'ingannati e persuasi degli errori e de' fantasimi, è cosa molto facile di tirar a sé gl'incauti, e tanto più che, credendo le loro visioni vere e reali, con più energia sogliono esporle a' semplici ed ignoranti. E così essi non mentiscono né peccano, ma dicono fole e menzogne, e, non sapendolo, son cagioni d'infiniti e gravi errori. Agli accorti e tristi si aprirebbe un largo campo di esercitar in ciò le loro cattività e sottili invenzioni, di che ne sono pieni i libri di simili imposture, ed il mondo ora n'è abbastanza ricreduto. Perciò la Chiesa ne' primi secoli per più canoni riprovò sempre tali rivelazioni, e nel Codice de' canoni della Chiesa africana si legge un decreto stabilito dalla medesima, qual si legge: « *Quae per somnia et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubicumque constituuntur altaria, omnimode improbentur* » (1).

Né alcun creda che queste rivelazioni fossersi introdotte nella Chiesa negli ultimi tempi della sua depravazione. L'ebbe sin da' primi tre secoli, e, quel ch'è da notare, queste profetesse illuse, che credean con estasi o ratti aver rivelazioni divine, aveano acquistato tanto credito, che fino i più accorti e savì padri le davano credenza. Anzi, per fortificare qualche loro opinione, se mai sentivano qualche rivelazione di donna che confermava la lor dottrina, la ricevevano per vera, ed era uno de' loro argomenti per pruova dell'assunto. Certamente

(1) Canone LXXXIII.

che Tertulliano non fu cotanto sciocco e semplice; ma come africano ed acceso per confirmare la sua sentenza esser le anime umane corporee, non si ritenne per pruova di ciò rapportare una rivelazione che sopra questo soggetto aveva avuto una profetessa de' suoi dì. Ecco come ne parla: « *Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in Ecclesia inter dominica solemnia per estasim in spiritu patitur, conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt et audit sacramenta, et quorundam corda dignoscit et medicinas desiderantibus submittit. Iam vero prout Scripturae leguntur, aut Psalmi canuntur, aut allocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur; ita inde materiae visionibus subministrantur, forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemnia, dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quae viderit (nam et diligentissime digeruntur, ut etiam probentur) inter cetera, inquit, ostenta est mihi anima corporaliter et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuae qualitatis, immo quae etiam teneri repromitteret tenera et lucida et aerei coloris, et forma per omnia humana, haec visio est. Deus testis et apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor » (1).*

Niuno meglio che sant'Agostino coll'esempio de' donatisti fece conoscere questa verità. Questi vantavano nella sola Africa presso di loro essere rimasta la vera Chiesa; l'altre contaminate, guaste e corrotte. E come irrefragabile nota e marca della verità della lor Chiesa niente altro allegavano se non le rivelazioni che contavano de' loro fratelli e sorelle aver da Dio avute: « *Verum est — dicevano — quia ille frater noster, aut illa soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit* » (2). Risponde questo incomparabil dottore, deridendo questi sogni ed illusioni, dicendo: « *Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum... Ipse Dominus Iesus, cum resurrexisset a*

(1) *De anima*, IX.

(2) Cfr. NATALE D'ALESSANDRO, op. cit., *Saeculi secundi*, dissert. I.

mortuis et discipulorum oculis videndum, manibusque tangendum corpus suum offerret, ne quid tamen fallaciae se pati arbitrarentur, magis eos testimoniis legis et prophetarum et psalmorum confirmandos esse iudicavit, ostendens ea de se impleta, quae fuerant tanto ante praedicta »⁽¹⁾. E nel libricciuolo scritto in risposta alla lettera del manicheo chiamata « del fondamento », si ride di queste rivelazioni che i manichei vantavano e delle ispirazioni che mentivano aver avuto dallo Spirito santo. La Chiesa romana un tempo rifiutò pure simili sogni; e, siccome ci attesta Giovanni Beletto, teologo di Parigi, che fu coetaneo di sant'Elisabetta di Sassonia, riprovò le costei rivelazioni⁽²⁾; ed infine sant'Antonino di queste rivelazioni ebbe tal concetto dicendo: « *In huiusmodi licet unicuique in suo sensu abundare et opinari, quod sibi magis videtur consonum rationi in iis quae Ecclesia non determinavit. Nec per haec detrahitur sanctitati Elisabeth, si non credatur, quia et sancti viri prophetae aliquando credunt a Deo sibi aliqua revelari spiritu prophetiae, quae ex phantasia sua trahunt in visionibus suis, ut patet in Nathan propheta* »⁽³⁾. San Gregorio Magno istesso pure scrisse: « *Aliquando prophetae sancti... ex magno usu prophetandi quaedam ex suo spiritu proferunt, et se haec dicere ex prophetiae spiritu suspicantur* »⁽⁴⁾. Ciò che pruova con l'esempio di Nathan profeta, il quale aveva predetto che Davide avrebbe dovuto edificare il tempio al Signore, quando quest'opera stava riservata a Salomone suo figliuolo⁽⁵⁾.

Riprovate pertanto dalla Chiesa e scacciate da' padri queste rivelazioni, e toltale ogni fede ed autorità, siccome quelle alle quali l'uom saggio ed accorto non dee dar credenza alcuna, e molto meno riputarle come verità da Dio agli uomini rivelate, fu facile a' moderni teologi di abbattere questo argomento che per i sostenitori del fatto di Traiano si credeva invincibile. Essi costantemente ed apertamente dissero che le